Số 26, đường 2A, KCN Biên Hòa II, tp. Biên Hòa, Đồng Nai

ĐT: (0251) 3892378;     Fax: (0251) 3892379

E-mail: bqlkcn@dongnai.gov.vn    Website: htpt://www.diza.dongnai.gov.vn

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

BAN QUẢN LÝ

CÁC KHU CÔNG NGHIỆP

Số:       /TB-KCNĐN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày      tháng      năm 2024

KẾ HOẠCH

Thông tin, tuyên truyền kiểm soát thủ tục hành chính

của Ban Quản lý các Khu công nghiệp năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 11/01/2024 của UBND tỉnh

về thông tin, tuyên truyền kiểm soát thủ tục hành chính năm 2024;

Căn cứ Kế hoạch số 302/KH-UBND ngày 30/12/2023 về việc kiểm

soát thủ tục hành chính tỉnh Đồng Nai năm 2024;

Trưởng ban Ban Quản lý các Khu công nghiệp xây dựng kế hoạch thực

hiện thông tin, tuyên truyền kiểm soát thủ tục hành chính (TTHC) năm 2024,

cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

 1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm tổ chức thực hiện nhiệm vụ kiểm

soát TTHC của cán bộ, công chức, viên chức trong quá trình thực thi công vụ,

nhiệm vụ.

- Tăng cường công tác tuyên truyền nhằm hỗ trợ công tác kiểm soát

TTHC, góp phần nâng cao chất lượng phục vụ doanh nghiệp. Thông tin rộng

rãi về hoạt động và kết quả kiểm soát TTHC đến doanh nghiệp.

- Thực hiện tốt vai trò, trách nhiệm của cơ quan, đơn vị trong việc công

khai, minh bạch các thông tin về TTHC nhằm tạo điều kiện để tổ chức, cá

nhân tiếp cận, thực hiện.

- Nâng cao mức độ tiếp cận thông tin, tăng cường sự tham gia của

doanh nghiệp trong việc triển khai công tác cải cách hành chính, giám sát cải

cách hành chính của tỉnh, tích cực sử dụng dịch vụ công trực tuyến, đóng góp

ý kiến để cải thiện chất lượng dịch vụ công trực tuyến

- Nâng cao chất lượng và trách nhiệm của các bộ phận, đơn vị trong

giải quyết thủ tục hành chính; tiếp nhận và xử lý kịp thời các phản ánh kiến

nghị của cá nhân, tổ chức về quy định hành chính; đảm bảo công khai, minh

bạch, khách quan, kịp thời và chính xác trong giải quyết thủ tục hành chính;

qua đó nâng cao mức độ hài lòng của doanh nghiệp đối với sự phục vụ của cơ

quan nhà nước.

13 20 2

mailto:bqlkcn@dongnai.gov.vn

2

- Đấy mạnh thực hiện chính quyền điện tử hướng đến chính quyền số;

thúc đẩy người dân, doanh nghiệp sử dụng dịch vụ công trực tuyến đạt hiệu

quả cao; nâng cao tỷ lệ hồ sơ trực tuyến song song với chỉ số cải cách hành

chính.

2. Yêu cầu

- Triển khai công tác thông tin, tuyên truyền thường xuyên, thiết thực,

kịp thời, đầy đủ, có hiệu quả, phù hợp với nhiệm vụ của Ban Quản lý; gắn với

thực hiện các giải pháp trong Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính của tỉnh

năm 2024.

- Nội dung kế hoạch đảm bảo đầy đủ các nhiệm vụ kiểm soát thủ tục

hành chính theo quy định; đồng thời xác định nhiệm vụ trọng tâm năm 2024

gắn với kết quả cụ thể và được triển khai, tổ chức thực hiện tại tất cả các bộ

phận, đơn vị của cơ quan.

- Công tác thông tin, tuyên truyền về kiểm soát thủ tục hành chính; cơ

chế một cửa, một cửa liên thông phải được thực hiện kịp thời, đầy đủ, thường

xuyên, phong phú về nội dung và hình thức một cách thiết thực, hiệu quả,

đúng đối tượng; lồng ghép với các nội dung tuyên truyền, phổ biến các chủ

trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước;

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ ĐỐI TƯỢNG TUYÊN TRUYỀN

Đối tượng là cán bộ, công chức, viên chức làm việc tại Ban Quản lý và

các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp tại các khu công nghiệp.

1. Đối với cán bộ, công chức, viên chức

1.1. Nội dung tuyên truyền

- Các văn bản của Trung ương và địa phương về công tác kiểm soát

TTHC:

a) Nghị định số 107/2021/NĐ-CP ngày 06/12/2021 về việc sửa đổi, bổ

sung một số điều của Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/04/2018 của

Chính phủ về việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải

quyết thủ tục hành chính.

b) Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08/6/2010 của Chính phủ về việc

kiểm soát thủ tục hành chính; Nghị định số 92/2017/NĐ-CP ngày 07/08/2017

của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến

kiểm soát thủ tục hành chính; Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020

của Chính phủ về thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử; Nghị

định số 42/2022/NĐ-CP ngày 24/6/2022 của Chính phủ quy định về việc

cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến của cơ quan nhà nước trên môi

trường mạng.

3

c) Quyết định số 3183/QĐ-UBND ngày 09/9/2021 của UBND tỉnh về

việc ban hành Chương trình cải cách hành chính của tỉnh giai đoạn 2021-

2030; Kế hoạch số 5755/KH-UBND ngày 27/5/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh

về thực hiện Quyết định số 468/QĐ-TTg ngày 27/3/2021 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt đề án đổi mới cơ chế một cửa, một cửa liên thông; Kế

hoạch cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính năm 2024 của

UBND tỉnh và của các đơn vị, địa phương; các quy định về thực hiện dịch vụ

công trực tuyến toàn trình, dịch vụ công trực tuyến một phần; thực hiện cơ

chế một cửa, một cửa liên thông hiện đại tại các cơ quan hành chính nhà nước

trên địa bàn tỉnh.

- Quy định về quyền và nghĩa vụ, trách nhiệm, đạo đức của cán bộ,

công chức, viên chức trong thực thi công vụ, nhất là trong giải quyết các công

việc liên quan đến người dân, doanh nghiệp; các quy tắc ứng xử, văn hóa

trong giao tiếp, tác phong, thái độ phục vụ doanh nghiệp của cán bộ, công

chức, viên chức; trách nhiệm, nghĩa vụ của cán bộ, công chức, viên chức

được phân công thực hiện công tác tiếp nhận, giải quyết các phản ánh, kiến

nghị của người dân và doanh nghiệp về quy định hành chính thuộc thẩm

quyền của cơ quan.

- Giải đáp, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong thực hiện các

quy định của pháp luật, nhất là trong thực hiện thủ tục hành chính, dịch vụ

công trực tuyến cho doanh nghiệp.

- Tuyên truyền các hoạt động thực hiện nhiệm vụ kiểm soát TTHC của

cấp trên và cơ quan.

- Tuyên truyền, biểu dương những tập thể, cá nhân có thành tích xuất

sắc trong thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính; các điển hình tốt, tấm

gương cán bộ, công chức, viên chức và người lao động có trách nhiệm cao,

tinh thần, thái độ chuẩn mực và tận tụy trong phục vụ doanh nghiệp.

- Công tác kiểm tra hoạt động kiểm soát TTHC năm 2024.

1.2 Hình thức tuyên truyền

- Đăng tin, bài viết và các văn bản về công tác cải cách thủ tục hành

chính, kiểm soát thủ tục hành chính trên Trang thông tin điện tử của cơ quan.

- Thông qua các hội nghị, tập huấn để trao đổi, tháo gỡ những khó

khăn, vướng mắc, kiến nghị của cán bộ, công chức, viên chức trong việc giải

quyết TTHC cho doanh nghiệp.

- Thông qua các hình thức và kênh thông tin phù hợp khác.

2. Đối với tổ chức, cá nhân và doanh nghiệp

2.1. Nội dung tuyên truyền

4

- Những nội dung cơ bản các chủ trương, chính sách của Nhà nước có

liên quan đến doanh nghiệp.

- Bộ thủ tục hành chính, danh mục các dịch vụ công trực tuyến đã được

công bố theo các văn bản, quyết định của Chủ tịch UBND tỉnh (cách tra cứu,

tìm hiểu nội dung các TTHC; khai thác sử dụng các biểu mẫu...).

- Hướng dẫn cách thức, nội dung cần biết khi thực hiện TTHC trên

Cổng dịch vụ công Quốc gia; Cổng dịch vụ công tỉnh và các tiện ích cải cách

hành chính mới tạo thuận lợi cho doanh nghiệp trong giải quyết TTHC: thực

hiện dịch vụ công trực tuyến, nộp hồ sơ trực tuyến, thanh toán trực tuyến; tra

cứu tình trạng giải quyết hồ sơ, mức phí, lệ phí.

- Thông tin rộng rãi đến doanh nghiệp về kết quả hoạt động thực hiện

nhiệm vụ kiểm soát thủ tục hành chính; trọng tâm là tập trung tuyên truyền về

các quy định, thực hiện dịch vụ công trực tuyến, kết quả giải quyết thủ tục

hành chính.

- Hệ thống phản ánh, kiến nghị trên Cổng dịch vụ công Quốc gia và

Tổng đài Dịch vụ công tỉnh Đồng Nai (0251) 1022 và cách thức phản ánh,

kiến nghị về quy định, thủ tục hành chính.

2.2. Hình thức tuyên truyền

- Trên trang thông tin điện tử của cơ quan: Thường xuyên cập nhật

TTHC đã được sửa đổi, bổ sung; các tin tức về CCHC, các quy định mới,

chính sách mới tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp trong giải quyết

TTHC.

- Thông qua niêm yết công khai TTHC tại Bộ phận Tiếp nhận và trả kết

quả tại Trung tâm phục vụ hành chính công tỉnh, ứng dụng công nghệ thông

tin, hiện đại hóa hình thức niêm yết, tra cứu: Qua phần mền, hệ thống máy

tính đặt tại Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Văn phòng làm đầu mối phối hợp các phòng, bộ phận, đơn vị

triển khai và bố trí kinh phí thực hiện kế hoạch này.

2. Lãnh đạo phụ trách các phòng, bộ phận, đơn vị liên quan có nhiệm

vụ đôn đốc, chỉ đạo thực hiện tốt kế hoạch này.

3. Văn phòng tham mưu Ban Lãnh đạo về phổ biến các mô hình mới,

cách làm hiệu quả, sáng kiến CCHC, đề xuất khen thưởng cá nhân và tập thể

có thành tích xuất sắc trong công tác cải cách thủ tục hành chính, kiểm soát

thủ tục hành chính tại cơ quan.

5

4. Kinh phí thực hiện công tác tuyên truyền được bố trí theo dự trù kinh

phí cho hoạt động CCHC năm 2024 và trong nguồn kinh phí hoạt động

thường xuyên của cơ quan.

5. Văn phòng chủ trì phối hợp các phòng, bộ phận, đơn vị tham mưu

Lãnh đạo cơ quan đôn đốc, kiểm tra, báo cáo và đánh giá kết quả thực hiện kế

hoạch này cho UBND tỉnh (thông qua Văn phòng UBND tỉnh, Sở Nội vụ)

lồng ghép báo cáo định kỳ kết quả kiểm soát thủ tục hành chính theo thời gian

03 tháng, 06 tháng, 09 tháng và năm theo quy định. Trong quá trình thực hiện,

nếu có khó khăn, vướng mắc phải báo cáo ngay cho Lãnh đạo ban để kịp thời

có ý kiến chỉ đạo giải quyết.

Trên đây là Kế hoạch thông tin, tuyên truyền kiểm soát thủ tục hành

chính của Ban Quản lý các Khu công nghiệp năm 2024.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;

- Sở Nội vụ;

- Các đơn vị, bộ phận (thực hiện);

- Lưu VT, CCHC.

TRƯỞNG BAN

Nguyễn Trí Phương

		2024-02-20T13:56:22+0700

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đồng Nai; ĐT: 0251.3827070; Fax: 0251.3827071; Email: cks@dongnai.gov.vn
	2024-02-20T22:50:08+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG NAI
	Nguyễn Trí Phương<phuongnt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-02-21T08:34:52+0700